
 
                      

“Las Malvinas son argentinas”                              

 

 

Resistencia, 12 de octubre de 2022. 

 

VISTO: la Disposición N° 31/2022 del Departamento 

de Ingeniería Química, en la que solicita llamado a concurso 

de títulos, antecedentes y oposición para cubrir un (1) cargo 

de Profesor Adjunto con una (1) Dedicación Exclusiva, 

centrado en la asignatura Química Analítica; y 

 

CONSIDERANDO: 

Que, en la cátedra Química Analítica hay un (1) 

cargos de Profesor Adjunto con una (1) dedicación exclusiva, 

cubiertos en forma interina. 

Que, el Consejo Departamental de Ingeniería 

Química, en vista a regularizar la planta docente, solicita 

llamado a Concurso de Títulos, Antecedentes y Oposición para 

cubrir el cargo mencionado anteriormente. 

Que se encuentran vigentes las Ordenanzas Nº 1273, 

1346 y 1435 del C.S., Reglamento de Concurso para la 

designación de Profesores en la Universidad Tecnológica 

Nacional, y la Ordenanza 964 del “Lineamientos para la 

designación de docentes con dedicación exclusiva en la UTN”. 

Por ello, y en uso de las atribuciones conferidas 

por el Artículo 85 del Estatuto de la Universidad Tecnológica 

Nacional. 

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD REGIONAL RESISTENCIA 

 

R E S U E L V E 

 

ARTÍCULO 1°: APROBAR el llamado a Concurso de Títulos, 

Antecedentes y Oposición para cubrir un (1) Cargo de Profesor 

Adjunto con una (1) Dedicación Exclusiva, centrado en la 

asignatura QUÍMICA ANALÍTICA, en el Área de Conocimiento: 

QUÍMICA, del Departamento de Ingeniería Química, según 

detalles del Anexo I de la presente Resolución. 

ARTÍCULO 2.- APROBAR el Jurado interviniente que figura en 

el ANEXO II de esta Resolución. - 

ARTICULO 2°: REGÍSTRESE, comuníquese y archívese. 

 

RESOLUCIÓN Nº 439/2022 

 

 



 
                      

“Las Malvinas son argentinas”                              

 

 
 

 
Dr. Walter G. Morales 
Secretario Académico 

Ing. Jorge De Pedro 
Decano 

 

 

 

  



 
                      

“Las Malvinas son argentinas”                              

 

 
 

ANEXO I DE LA RESOLUCIÓN N° 439/2022 

 

LLAMADO A CONCURSO PROFESOR ADJUNTO 

 

FACULTAD REGIONAL: RESISTENCIA 

 

DEPARTAMENTO:  Ingeniería Química 

 

AREA DEL CONOCIMIENTO: QUÍMICA    

• Química General, Química Inorgánica, Química Orgánica, 

Termodinámica, Fisicoquímica, Química Analítica.  

 

• ASIGNATURA: QUÍMICA ANALÍTICA 

 

• ESTRUCTURA DE CÁTEDRA 

 

- Número de Comisiones: 1 (una) 

- Número de estudiantes: 29 (veintinueve, año 2022) 

- Profesores:   

1 Profesor Adjunto, interino, dedicación 

exclusiva. 

 

- Auxiliares:  

1 Jefe de Trabajos Prácticos, interino, 

dedicación simple. 

1 Ayudante de Trabajos Prácticos de Primera, 

interino, dedicación simple 

 

LLAMADO A CONCURSO: 

 

- Categoría: PROFESOR ADJUNTO 

- Dedicación EXCLUSIVA 

- Cargos: 1 (uno) 

 

PERFIL Y FUNCIONES 

 

Requisitos Indispensables:  

- Poseer título de grado de Ingeniero Químico, Bioquímico, 

Licenciado en Química o carrera a fin a la asignatura objeto 

del concurso. 

- Poseer título de postgrado de Magister o superior, 

relacionado con el área objeto del concurso. 

- Poseer categoría III o superior de Docente Investigador en 

el Programa de Incentivos del Ministerio de Cultura y 

Educación de la Nación. 



 
                      

“Las Malvinas son argentinas”                              

 

 
- Poseer antecedentes científicos en el área AMBIENTE. 

- Presentar un Plan de Tareas de Investigación, Extensión y 

Vinculación dentro de las temáticas de investigación del 

Grupo UTN GISTAQ de la UTN-FRRe. 

 

Actividades a Desarrollar: 

• Realizar actividades de docencia en la Asignatura QUÍMICA 

ANALÍTICA en la carrera de Ingeniería Química. 

• Realizar la dirección y ejecución de los Proyectos de 

Investigación en el área AMBIENTE, para desarrollarse en 

el Grupo UTN de Investigación GISTAQ de la UTN-FRRe. 

• Dirección del Grupo UTN GISTAQ. 

 

 

OTROS APORTES 

El cargo se centra en la cátedra QUÍMICA ANALÍTICA de la 

carrera de Ingeniería Química, como Profesor a cargo de la 

misma; además de realizar actividades de investigación en el 

grupo de GISTAQ y los proyectos que en él se desarrollan, en 

el área AMBIENTE en dicho Grupo UTN. 

 

Distribución de carga horaria de la dedicación exclusiva: 

 

  QUÍMICA ANALÍTICA   1 DS 

 

  ÁREA DE INVESTIGACIÓN  3 DS 

 

 
Dr. Walter G. Morales 
Secretario Académico 

Ing. Jorge De Pedro 
Decano 

 

 

 

  



 
                      

“Las Malvinas son argentinas”                              

 

 
 

 

ANEXO II DE LA RESOLUCIÓN N° 439/2022 

 

JURADOS 

 

JURADO DOCENTE TITULAR 

PELLERANO, GERARDO (UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE) 

SGROPPO, SONIA (UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE) 

SIRTORI, RUBEN (UTN - FACULTAD REGIONAL RESISTENCIA) 

 

JURADO DOCENTE SUPLENTE 

JORGE, NELLY (UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE)  

OKULIK, NORA (UNIVERSIDAD DEL CHACO AUSTRAL) 

DAGNINO, PAOLA (UTN - FACULTAD REGIONAL RESISTENCIA) 

 

VEEDOR ALUMNO TITULAR 

MORAL, ANALÍA 

 

VEEDOR ALUMNO SUPLENTE 

CERRUTI, LOURDES 

 

VEEDOR GRADUADO TITULAR 

PEREYRA, FERNANDO 

 

VEEDOR GRADUADO SUPLENTE 

HERRENDORF, FACUNDO 

 

 

 

 
Dr. Walter G. Morales 
Secretario Académico 

Ing. Jorge De Pedro 
Decano 

 


		2022-11-14T20:08:00-0300
	DE PEDRO JORGE ALEJANDRO
	 - 


		2022-11-16T11:20:38-0300




